*20, 21. Quantas ostendisti mihi tribulationes multas? Qualium me quantorumque malorum experimentum sumere fecisti? Et conversus vivificasti me, et de abyssi terræ iterum reduxisti me. Multiplicasti magnificentiam tuam, et conversus consolatus es me. Repetitio videtur significare, pœnitentiam de peccatis post baptismum admissis acceptam ei esse, qui, ut dictum est, multiplicavit super nos bonitatem et justitiam suam. Quapropter prius, vivificasti me, quasi de regeneratione dictum est: secundo autem, consolatus es me, quasi de eo dictum est qui admissi peccati tristitia laborat. Possunt etiam priora de liberatione ex Ægypto intelligi, et secunda de Domini adventu explicari, quando nobis plena consolatio fuit. Qui enim ex Ægypto egressi sunt, etsi liberati fuerunt a temporanea morte, at inciderunt in æternam, cum nondum resurrectionis gratia data esset*

*22. Nam et ego confitebor tibi in vasis psalmi veritatem tuam, Deus. Me, inquit, per confessionem ita adornabo, ut aptus sim qui vas hymnologię appeller. Quod si dictus est vas electionis, dictus est etiam vas hymnologię. Psallam tibi in cithara. **D** Anima, inquit, concentu. Cum enim illa nihil sibi contrarium, sive secundum vitam, sive secundum doctrinam fecerit aut passa fuerit, tunc sane spiritalis cithara jure appelletur.*

*23. Exultabunt labia mea cum cantavero tibi. Hoc ait ad discrimen legis, quia ejus quidem præcepta onerosa erant et observatu difficilia. Hæc autem mansueta ac levia sunt, ita ut eos qui illis dignati sunt voluptate repleant. Et anima mea quam redemisti, a peccato corruptionis, a servitute Sathanæ, ab ipsa morte.*

<sup>65</sup> Rom. xxviii, 21.

24. *Sed et lingua mea tota die meditabitur justitiam tuam, cum confusi et reveriti fuerint qui quaerunt malum mihi. Cum spirituales inimici mei, inquit, de medio sublatis, et qui in abyso habitant infamia et pudore affecti fuerint: tunc, utpote nemine ultra praepediente, nunquam cessabo, Domine, te hymnis celebrare.*

1. *In finem, PSALMUS David in Salomonem.*

LXXI.

Argumentum.

Adventus Christi hisce significatur, necnon gentium vocatio. In Salomonem autem inscribitur psalmus. Hic enim verus est Salomon pacificus, quia fecit utraque unum, et medium parietem maceriae solvit <sup>66</sup>.

2. *Deus, judicium tuum regi da. Decrevisisti, inquit, o Pater, ut Unigenitus tuus illustret eos qui sunt in terra. Id igitur jam olim a te judicatum, nunc exsequere. Et justitiam tuam filio regis. Cum ipse sit justitia Patris, propter humanam naturam dicitur justitiam accepisse. Ipse autem est Christus Rex et filius regis. Judicare populum tuum in justitia. Haec est causa incarnationis ad judicandam scilicet Satanæ adversum nos arrogantiam; quare cum propediem crucifigendus esset, aiebat: Nunc judicium est hujus mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras <sup>67</sup>.*

3. *Suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam. Montes et colles hic evangelicas virtutes vocat, quæ olim, ob effusam impietatem, terram non incolebant, nunc autem jussæ sunt pacem cum hominibus reconciliare.*

4-6. *Judicabit pauperes populi. Pauperes dicit eos qui idololatrarum filii erant, et erant omni bono egeni. Aut universum hominum genus. Nam omnes declinaverunt, juxta psalmi vocem <sup>68</sup>: Et humiliabit calumniatorem. Diabolum dicit. Et permanebit cum sole. In omnia sæcula, inquit, regnum ejus extendetur. Et ante lunam in generationem et generationem. Iste, inquit, qui in adventu suo in terrena regnum obtinuit, ipse est ante sæcula creator omnium. Descendet sicut pluvia in vellus. Sine strepitu ait: sic autem loquitur ob clandestinum adventum ejus.*

7. *Orietur in diebus ejus justitia. Tempore namque adventus ejus, omne gentium bellum sublatum est. Et abundantia pacis donec auferatur luna. Tanta erit, inquit, in adventu ejus plenitudo pacis, ut etiam ad futura usque protendatur tempora, quibus sol obscurabitur, et luna non dabit lucem suam <sup>69, 71</sup>.*

8. *Et dominabitur a mari usque ad mare. Hoc ait quia omnes gentes Christi fidem receperunt: quasi dicat, Omnibus terræ finibus imperabit. Quia enim*

Ἔτι δὲ καὶ ἡ γλῶσσά μου δὴν τὴν ἡμέραν μελετήσῃ τὴν δικαιοσύνην σου, ὅταν ἀσχυρθῶσι, καὶ ἐντραπῶσιν οἱ ζητοῦντες τὰ κακά μοι. Ὅταν ἐκ μέσου γέωνται, φησὶν, οἱ νοητοὶ μου ἐχθροὶ, καὶ τὴν ἄβυσσον οἰκοῦντες περιβάλωσάναι ἀσχύνην· τότε δὴ, ὡς μηδένος ἔτι παρεμποδίζοντος, ἀκαταλήκτους ὕμνοις αἰνέσω σε, Δέσποτα.

Εἰς τὸ τέλος, ΨΑΛΜΟΣ τῷ Δαυὶδ εἰς Σαλομῶνα. ΟΑ'.

Υπόθεσις.

Παρουσία Χριστοῦ διὰ τῶν παρόντων κατασημαίνονται, καὶ κλήσις ἐθνῶν. Εἰς Σαλομῶν δὲ ἐπιγράφεται ὁ ψαλμὸς. Οὗτος γὰρ ἐστὶν ἀληθὴς Σαλομῶν ὁ εἰρηναῖος, διότι καὶ πεποίηκεν ἐν ἀμφοτέροις, καὶ τὸ μεστόιχον τοῦ φραγμοῦ ἔλυσε.

Ὁ Θεὸς τὸ κρίμα σου τῷ βασιλεὶ δός. Κέκριται σοι, φησὶν, ὦ Πάτερ, ὃ μόνον σου Υἱὸν ἐπιλάμψαι τοῖς ἐπὶ γῆς. Τοῦτο οὖν, φησὶ, τὸ πάλαι κριθέν, εἰς πέρας ἀγέσθω. Καὶ τὴν δικαιοσύνην τῷ υἱῷ τοῦ βασιλέως. Αὐτὸς ὢν ἡ δικαιοσύνη τοῦ Πατρὸς, δικαιοσύνην λέγεται εἰληφέναι διὰ τὸ ἀνθρώπινον. Αὐτὸς δὲ ἐστὶν ὁ Χριστὸς καὶ ὁ βασιλεὺς, καὶ ὁ υἱὸς τοῦ βασιλέως. Κρίνειν τὸν λαόν σου ἐν δικαιοσύνῃ. Αὕτη τῆς ἐνανθρωπήσεως ἡ αἰτία τὸ κρίνειν τὴν καθ' ἡμῶν πλεονεξίαν τοῦ Σατανᾶ· διὸ καὶ μέλλων σταυροῦσθαι ἔφασκε· Νῦν ἡ κρίσις ἐστὶ τοῦ κόσμου τούτου· ὁ ἀρχὼν τοῦ κόσμου τούτου ἐβληθήσεται ἔξω.

Ἄναλαβέτω τὰ ἔρη εἰρήνην τῷ λαῷ, καὶ οἱ βουνοὶ δικαιοσύνην. Ὅρη καὶ βουνοὺς ἐνταῦθα τὰς εὐαγγελικὰς δυνάμεις φησὶ, τὰς πάλαι μὲν, διὰ τὴν κεχυμένην ἀσέθειαν, μὴ ἐπιχωριαζούσας τῇ γῇ, νῦν δὲ εἰρήνην πρὸς πάντας ἀνθρώπους ἀναλαμβάνειν κελευόμενας.